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Введение

«Сочинений, как известно, Александр Георгиевич оста-

вил немного, но все работы, начиная даже с детских,

носили отпечаток огромного дарования и оригинально-

сти мысли» (Б. Чайковский1).

Чугаев — деятель музыкального искусства и науки выдающегося дарова-

ния — в силу разных причин не получил должного внимания при жизни. Считая

себя в первую очередь композитором, он никак не продвигал свои сочинения, и бо-

лее всего известен как автор труда «Особенности строения клавирных фуг Баха»

[5]. Но знакомство с его музыкой убеждает: пусть её и немного, но она принадле-

жит к высшим достижениям советской музыки 60–70-х годов и заслуживает при-

стального исследования2.

Сейчас, когда второй авангард более не в новинку отечественному музыко-

ведению и перестал перетягивать на себя основное внимание при изучении этого

периода, постепенно возвращается интерес к другим композиторам, не порываю-

щим с традицией, но логично развивающим её. По контрасту с авангардными тече-

ниями, это более умеренное направление выглядит монолитным; но рассматривае-

мое само по себе, оно обнаруживает множество новых явлений, и музыка Чуга-

ева — одно из них. Принадлежащая «тональной традиции», она, как может пока-

заться, допускает анализ привычным инструментарием, актуальным, например, для

музыки Шостаковича (в классе которого учился Чугаев). Но попытка такого иссле-

дования оставляет слишком много белых пятен: традиционность оказывается ил-

люзорной, а имеющиеся инструменты — не вполне подходящими. Из сказанного

1 Цит. по [69, с. 12].
2 Рассказывая о «запоздалых премьерах» на фестивале «Московская осень», Е. Долинская ставит

прозвучавший там Скрипичный концерт Чугаева в один ряд концертом Рославца, симфониями

Мясковского и операми Мосолова и Прокофьева [47, с. 38].
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следует необходимость научной рецепции музыки Чугаева, до сих пор не входив-

шей в круг интересов музыкальной науки, и бесспорная актуальность исследова-

ний в данном направлении.

Публикаций, непосредственно посвящённых Чугаеву, совсем немного.

В 2010 году вышла книга «Александр Чугаев в воспоминаниях современников»[9],

куда вошли также некоторые материалы к биографии — включая несколько статей

о музыке композитора. Все они были изданы в разное время в критической перио-

дике и, как правило, не касаются музыкально-теоретических вопросов. В статье

Дины Дараган [43], написанной в 1968 году, Второй квартет и Скрипичный кон-

церт Чугаева рассматриваются более подробно, но автор, ориентируясь на широ-

кую аудиторию, ограничивается отдельными теоретическими наблюдениями. В бо-

лее ранней (1958) брошюре того же автора [42] основное внимание уделено ранним

симфоническим произведениям — Концертной увертюре на русские темы и Дра-

матической балладе.

По-своему примечательна долго остававшаяся неизвестной статья Д. Д. Шо-

стаковича [172], написанная в 1954 году. И хотя она включает официозно-пропа-

гандистские наставления в духе своего времени, Шостакович прямо указывает, что

«Чугаев обладает настоящим большим композиторским дарованием», и защищает

его музыку от антиформалистических нападок.

В 2012 году в Российской академии музыки им. Гнесиных состоялась

XI Международная научная конференция «Музыкальное образование в контексте

культуры: вопросы теории истории и методологии», и один из её дней был целиком

посвящён А. Г. Чугаеву3. Музыка его рассматривалась обзорно [119] или в истори-

ческом ключе [71], а научное наследие — более детально: важные соображения по

изданным его трудам были высказаны в докладах Н. А. Симаковой [128] и Н. И. Та-

расевича [140]. Кроме того, в статьях И. М. Иглицкой (совместно с Л. Л. Гервер)

[30; 60] учтены и архивные материалы.

3 Прочитанные тогда доклады вошли в сборник [100].
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В воспоминаниях можно отыскать различные сведения, касающегося жиз-

ненного пути композитора и его педагогического метода, а интерес к научному

наследию возрос в связи с публикацией в 2009 году Учебника контрапункта и по-

лифонии (по архивным материалам). Однако исследования его музыкального

наследия в теоретическом ракурсе, изучение фундаментальных закономерностей

функционирования его произведений, составляющие предмет данной работы,

в опубликованной литературе практически отсутствуют.

Степень разработанности вопроса более чем неравномерна. Специальное

теоретическое рассмотрение музыки Чугаева, повторим, практически отсутствуют

в русскоязычной литературе и, тем более, в зарубежной. Вместе с тем отечествен-

ная наука уделяла достаточно внимания изучению общих закономерностей музы-

кального мышления в ХХ веке, — мышления, не порывающего с тональной тради-

цией и типологически родственного чугаевскому. В области гармонии необходи-

мые теоретические положения и аналитические рекомендации содержатся в мно-

гочисленных работах Ю. Н. Холопова [149; 150; 151; 152; 152; 154], Т. С. Бершад-

ской [16], Н. С. Гуляницкой [40], Л. С. Дьячковой [48], М. И. Катунян [63; 64]; в об-

ласти полифонии — в трудах И. К. Кузнецова[73; 74] и Н. А. Симаковой [127];

в области метроритма — В. Н. Холоповой [157; 158; 159], Т. В. Цареградской

[162]; музыкальной формы — в работах разных отечественных авторов: М. Г. Ара-

новского [11], В. П. Бобровского [19; 20], В. Б. Вальковой[26], Г. В. Григорьевой

[37], В. В. Задерацкого [51; 52], Т. C. Кюрегян [79; 82], Н. А. Рыжковой [124; 125]

В. С. Ценовой [165], в области музыкального восприятия — Е. В. Назайкинского

[104; 105], В. В. Медушевского [97], и других. Дополненное базовыми положени-

ями, сконцентрированными в коллективном труде «Теория современной компози-

ции», всё названное позволяет изучать творчество отдельных композиторов в рам-

ках общих закономерностей, определяющих музыкальное мышление в XX веке.

И наконец, нельзя обойти стороной и теоретические открытия самого Чугаева, ко-

торые подчас помогают постигнуть и его музыкальное мышление.
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Тем самым в связи с крайне неравномерным освещением различных аспек-

тов, связанных с музыкой Чугаева, предмет исследования требует специального

уточнения.

В настоящей работе на первый план выдвигаются проблемы, связанные с за-

кономерностями организации музыкального времени, которое у Чугаева в значи-

тельной мере подчиняются принципу развёртывания. Закрепившийся в музыкаль-

ной теории в связи с музыкой позднего Барокко, он, однако, может иметь и более

широкое — если не сказать почти безграничное — приложение в музыкальном ис-

кусстве. Эта проблема затрагивает фундаментальные свойства музыкального мыш-

ления во всех его проявлениях (не только звуковысотном, но и метроритмическом,

тематическом, структурном), поэтому в поле зрения диссертации входит также все-

стороннее теоретическое освоение музыкального языка композитора.

Кроме этого дополнительным аспектом исследования становится соотнесе-

ние музыкально-теоретических трудов Чугаева с его собственной музыкой. За ис-

ключением статьи «Отыскание привилегированных серий по заданному сегменту»,

все остальные труды автора обращены к музыке предшествующих эпох, и не могут

напрямую применяться к изучению его собственного творчества. Однако некото-

рые выводы, сделанные Чугаевым при рассмотрении полифонической музыки то-

нального генезиса, дают дополнительные аналитические инструменты, позволяю-

щие более полно описать соотношение полифонического и гармонического начала

уже в музыке самого Чугаева.

Перспективная цель, в направлении которой осуществляется данное иссле-

дование, — восстановить позднесоветскую тональную музыку (и её выдающегося

представителя — Чугаева) в качестве специального объекта теоретического музы-

кознания, требующего адекватных методов анализа. В масштабах творчества Чуга-

ева обозначим и более конкретную цель — установить позицию его композицион-

ного метода на общеэволюционной шкале и выработать соответствующие способы

его изучения.
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На пути к этой цели достижимы следующие задачи:

а) сформулировать основные теоретические проблемы музыки Чугаева;

б) выявить наименее проясненные аспекты ее онтологии в существующей

научной литературе по общей теории музыки;

в) уделив особое внимание проблемам музыкальной формы и композиции

в целом, выработать подход, позволяющий адекватно анализировать подобную

звуковую материю и обусловленные ею методы работы.

Материал исследования, таким образом, оказывается весьма разнороден и

лежит в нескольких плоскостях. Первое и самое главное — музыкальные сочинения

Чугаева. Основное внимание уделяется сочинениям зрелого периода, принадлежа-

щим к бесспорным шедеврам: Фортепианному квинтету (1970) и Фортепианному

трио (1979), концентрирующим в себе музыкальные открытия Чугаева. К ним при-

мыкает Скрипичный концерт (1962), в котором уже становятся заметны многие

тенденции поздних сочинений. Более ранние произведения, где стиль Чугаева по

тем или иным причинам еще не нашёл своего полного воплощения, привлекаются

в плане сравнения, для рельефного показа позднейшего нового качества.

Необходимым материалом исследования (хотя и иного рода) являются также

теоретические труды, где так или иначе освещается проблема развёртывания.

Термин развертывание, введённый Э. Куртом и попавший на благодатную почву в

1930-х годах, уверенно закрепился в отечественной музыкальной науке (даже бо-

лее основательно, чем в зарубежном музыкознании). Различные определения и объ-

яснения этого понятия, приведённые у Л. А. Мазеля, В. А. Цуккермана, В. П. Боб-

ровского и В. В. Задерацкого, служат основой для обсуждения этого явления.

Важный материал исследования также составляют тексты самого А. Г. Чуга-

ева. Его полифонические труды — «Особенности строения клавирных фуг Баха»

[5] и Учебник полифонии [8] — проясняют отношение автора к фундаментальным

проблемам музыкальной теории, которое так или иначе проявляется и в его компо-

зиторском творчестве. Особенное внимание уделяется статье «Отыскание приви-

легированных серий по заданному сегменту» [6], которая оказывается важной в
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разных аспектах. Во-первых, она вплоть до недавнего времени не была опублико-

вана и существовала в виде разрозненных материалов разной степени готовности.

Во-вторых, эти тексты помогают объяснить некоторые особенности композицион-

ной техники Чугаева, связанные со своеобразным употреблением 12-тоновых ря-

дов. В-третьих, указанные материалы, оформленные «для себя», требуют расшиф-

ровки как авторской терминологии, так и нетривиальных выкладок, приводящих

к нужному результату. Кроме этого, она позволяет лучше представить себе прин-

ципы теоретического мышления автора.

Наконец, невозможно обойти вниманием и мемуарные материалы, помогаю-

щие проследить становление его творческой личности. Они создают тот биографи-

ческий «фон», без которого невозможна полноценная рецепция музыки компози-

тора.

Методы исследования соответствуют характеру изучаемого материала. За-

явленная задача осмысления ряда теоретических работ, так или иначе затрагиваю-

щих проблему развёртывания, предполагает их критическое рассмотрение, сопро-

вождаемое сравнительным анализом концепций, принадлежащих различным учё-

ным.

Необходимость так или иначе осветить жизненный путь Чугаева требует ин-

терпретации биографических данных.

Комплексный подход к анализу музыки Чугаева базируется, в первую оче-

редь, на выработанной в отечественной музыкальной теории функциональной

трактовке. Его дополняет научная интерпретация текстов самого Чугаева в соот-

несении с уже сложившимися положениями отечественной музыкальной теории.

Наконец, совершенствование инструментария анализа музыки, основанной

на принципе развёртывания, невозможно без применения фундаментального си-

стемного подхода, затрагивающего, помимо чисто музыкальных закономерностей,

также общелогические принципы и с учетом особенностей человеческого воспри-

ятия.
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Положения, выносимые на защиту:

а) Чугаев — выдающийся представитель отечественной композиторской

школы, а именно того направления, которое, не отрицая тональную традицию, зна-

чительно расширяет её и «без революции», эволюционным путем приближается

к новейшим явлениям музыки второй половины XX века. Его музыкальный язык,

создающий лишь видимость традиционности, не поддаётся глубокому анализу

привычными научными инструментами и требует привлечения новейших аналити-

ческих методов, в том числе и специально выработанных с учётом её специфики.

б) Системно-функциональный подход, характерный для отечественной му-

зыкальной теории, актуален для анализа комплексных музыкальных явлений, не

сводимых к какой-либо «типовой» композиционной технике. Конкретизация об-

щих закономерностей в применении к избранному музыкальному материалу пока-

зывает действие фундаментальных функциональных отношений, завуалированное

различным образом.

в) Принцип развёртывания, присущий музыке Чугаева, представляет собой

определённое воплощение глубинных закономерностей музыки XX века, и требует

специальной разработки в качестве значимой научной проблемы. Имеющиеся тео-

ретические концепции описывают это явление скорее в общих чертах, в то время

как анализ конкретных музыкальных произведений, воплощающих этот принцип,

каждый раз требует индивидуальной «настройки» аналитического метода.

Научную новизну работы определяют следующие её позиции:

а) введение в научный оборот музыки Чугаева как художественного явления,

ценного самого по себе и представляющего важное направление позднесоветской

музыки;

б) анализ сочинений Чугаева с опорой на фундаментальные положения об-

щей теории современной композиции, подтвердившей свою актуальность по отно-

шению к разнообразным музыкальным явлениям XX века;
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в) выработка на примере произведений Чугаева специального аналитиче-

ского метода для музыки, построенной по принципу развёртывания, который мо-

жет быть адаптирован и для иной музыки, типологически (а не только стилистиче-

ски) сходной.

Теоретическая значимость диссертации состоит в пополнении аналитиче-

ской базы музыкальной теории с использованием совершенствуемых методов ис-

следования сложных музыкальных явлений XX века. Практическая значимость

определяется вытекающей отсюда возможностью введения результатов исследова-

ния произведений Чугаева — в том числе обновлённых аналитических методов —

в теоретические курсы музыкальных вузов и в перспективе — освоением его музы-

кального наследия более широкими кругами отечественных музыкантов.

Степень достоверности результатов исследования определяется, с одной

стороны, опорой на комплекс подходов и методов, сложившихся в российском му-

зыкознании. С другой — она подтверждается экспериментальными данными, по-

лученными в процессе собственных исследований музыки Чугаева.

Апробация работы. Диссертация подготовлена на кафедре теории музыки

ФГБОУ ВО «Московская государственная консерватория имени П. И. Чайков-

ского», обсуждалась на заседаниях кафедры и была рекомендована к защите 22 ян-

варя 2021 года. Основные положения диссертации освещены в трёх статьях, опуб-

ликованных в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве

образования и науки Российской Федерации4.

4 Иглицкий М. Техника «привилегированных серий» Александра Чугаева // Научный вестник

Московской консерватории. 2017. №1 (28). С. 124–150; Иглицкий М. Иллюзия традиционности:

музыка Александра Чугаева // Журнал Общества теории музыки. 2019. №2 (26). С. 55–66; Иглиц-

кий М. Александр Чугаев: композитор, исследователь, педагог // Научный вестник Московской

консерватории. 2019. №2 (37). С. 156–173.
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Структура работы соответствует вышеизложенным задачам и способам их

решения. Диссертация состоит из введения с постановкой проблемы, трёх глав, за-

ключения, содержащего основные выводы, списка литературы и четырёх приложе-

ний.

В первой главе обрисована творческая личность Чугаева: намечены основные

вехи его биографии и в целом освещаются три стороны его музыкальной деятель-

ности: композиция, научные исследования и педагогика. Во второй главе рассмат-

ривается музыкальный язык композитора, — сначала его фундаментальные ас-

пекты (звуковысотность, склад и фактура, метр и ритм, форма), затем специфиче-

ские свойства музыки Чугаева: своеобразное преломление двенадцатитоновости,

вопросы полифонической гармонии, феномен мотивного метра и особенности те-

мообразования. Третья глава посвящена явлению развёртывания: после общей ха-

рактеристики с опорой на отечественную теоретическую традицию и с учётом за-

рубежного опыта подробно анализируется его применение в музыке Чугаева.

В приложениях представлены: списки произведений и научных трудов А. Чу-

гаева (I–II); очерк, где на примере Квинтета Чугаева более полно демонстрируются

предложенные в диссертации методы анализа (III); подробное разъяснение непро-

стого для понимания текста Чугаева о привилегированных сериях (IV), включаю-

щее и архивные материалы.
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Глава 1. Творческая личность Чугаева

Фигура Чугаева одновременно типична и необычна для своего времени. Ком-

позитор, создавший узнаваемый собственный стиль ещё в годы обучения в консер-

ватории. Музыковед, книгой о клавирных фугах Баха сказавший новое слово об их

строении. Педагог, чьи ученики называют его Учителем. И в то же время — пора-

зительно мало «материальных следов»: чуть более десятка сочинений и только

одна монография, вышедшая при жизни автора.

«Может ли человек считаться композитором, если у него мало сочине-

ний?» — спросил как-то Чугаев [59, с. 281]. Можно также спросить: а можно ли

считаться музыковедом, опубликовав всего один труд? Познакомившись с музы-

кой Чугаева, которую Л. Гервер назвала «собранием избранных вещей» [66, с. 338],

и оценив глубину его исследовательской работы, можно с уверенностью отве-

тить — да.

Невозможно, однако, определить, что именно удерживало композитора от ак-

тивного музыкального творчества; причин, видимо, несколько. В первую очередь,

глубоко личное: «После сорок восьмого года писать музыку стало неинтересно и

незачем» [59, с. 281]. С течением времени формировалась позиция, выражаемая

афоризмом «Бетховен уже всё написал»5. Чугаев также неоднократно повторял:

«Написано так много прекрасной музыки, что нет смысла умножать своими сочи-

нениями океан неисполняемого» [142, с. 267]. В связи с этим — строжайший отбор

музыкальных идей, лишь немногие из которых расценивались как достойные за-

писи6. Кроме того, ввиду большой педагогической нагрузки достаточно времени

для сочинения было только летом [169, с. 19].

С научными трудами Чугаева ситуация иная. Его исследовательская деятель-

ность естественным образом связана с преподаванием музыкально-теоретических

5 Это высказывание было не случайным, оно упоминается в воспоминаниях не только Е. А Чуга-

евой [169, с. 111], но и Л. Б. Шишхановой [170, с. 249].
6 Из диалога с Е. А. Чугаевой: «Что? — спрашиваю, — тебе мысли никакие не приходят?» —

«Мыслей приходит, — говорит, — очень много, но они ничего не стоят» [169, с. 14].
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дисциплин, и первые работы имеют явную методическую направленность. В них

автор начинает систематизировать и уточнять имеющиеся теоретические положе-

ния, что впоследствии перерастает в полномасштабные исследования. Так, нара-

ботки 60-х годов по теории фуги на материале «Хорошо темперированного кла-

вира» вылились в монографию «Особенности строения клавирных фуг Баха».

Дальнейшая работа в конце концов воплотились в Учебнике контрапункта и поли-

фонии, который по сути представляет собою фундаментальное исследование. К со-

жалению, автор не успел завершить свой труд, и по имеющимся материалам в 2009

году была опубликована первая часть Учебника7. Там обнаруживаются многочис-

ленные новации Чугаева, относящиеся и к более частным вопросам (например,

классификация видов ответа), и к более общим (склад и фактура). При этом автор,

как правило, скромно называет собственные открытия «уточнениями». «В Учеб-


[…]


202

Также будем называть расстояния от нуля до И-запретных точек

И-запретными расстояниями, а расстояния от нуля до К-запретных точек — К-за-

претными расстояниями. Точки и расстояния, не являющиеся И-запретными, бу-

дем называть И-разрешёнными, не являющиеся К-запретными — К-разрешён-

ными.

Таким образом:

O0 ~ Кy тогда и только тогда, когда y — К-разрешённое
О0~ Иx тогда и только тогда, когда x — И-разрешённое

Очевидно, что при транспозиции столбцов на одинаковые интервалы соотно-

шение между ними не меняется. Таким образом:

если О0~ Оx, то Oa ~ Ox+a для любых x и a

Также столбец, перенесённый на октаву, равен самому себе в исходном по-

ложении:

Ox = Ox+12

Также справедливо следующее утверждение:

Если O0 ~ Oy, то И0 ~ Иy и наоборот.

Его легко доказать, инвертировав всю систему координат целиком. Тогда О-

столбец превратится в И-столбец, а расстояние между основаниями столбцов оста-

нется неизменным.

Теперь покажем, что наличие во вспомогательном квадрате свободной точки

с координатами (x; y) эквивалентно следующему набору соотношений:

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ Кy

3) Иx ~ Кy

Если точка во вспомогательном квадрате свободна, то она не была вычерк-

нута ни на одном из первых трёх шагов. Будь x И-запретным расстоянием, соответ-

ствующая вертикаль была бы вычеркнута. Будь y К-запретным расстоянием, соот-

ветствующая горизонталь была бы вычеркнута. И наконец, третье соотношение
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можно переписать в виде Иx ~ Оy (поскольку Оy = Кy), затем перенести его на –y и

получить О0~ Иx-y, что эквивалентно тому, что точка не находится ни на одной из

косых линий, которые были вычеркнуты на 3-м шаге.

Для дальнейших рассуждений будем пользоваться иной формой записи этих

трёх соотношений:

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ Оy

3) О0 ~ Иx-y

Пояснения к дополнительному построению

Теперь переформулируем правило нахождения привилегированных серий

следующим образом:

Если существует пара свободных точек (x1; 6), (x2; 6) или четвёрка свободных

точек (x; 6+d), (x+c; 6+d), (x; 6-d), (x-c; 6-d), то любая пара точек, лежащих на

одной горизонтали, кодирует привилегированную серию.

Можно несколько упростить эту формулировку за счёт двух преобразований.

Во-первых, положив d = 0, c = x2 – x1, можно рассматривать пару точек на средней

горизонтали как частный случай четвёрки точек. Во-вторых, заменим y = 6 + d, то-

гда d = y – 6, а 6 – d = 12 – y = -y (поскольку тоны, отстоящие на октаву, принима-

ются равными).

Таким образом, четвёртый шаг алгоритма эквивалентен следующему утвер-

ждению:

Если существуют точки (x; y), (x + c; y), (x; -y), (x-c; -y), то существует при-

вилегированные серии, задаваемые парами точек (x; y), (x+c; y) и (x; -y); (x-

c; -y).

Существование серии можно записать в виде шести утверждений, соответ-

ствующих отсутствию общих звуков у каждой пары сегментов. Без ограничения
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общности можно посчитать точку x основанием И-столбца, а точку x + c — осно-

ванием КИ-столбца. Запишем условие существования серии, соответствующей

первой паре точек:

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ КИx+c

3) О0 ~ Кy

4) Иx ~ КИx+c

5) Иx ~ Кy

6) Кy ~ КИx+c

Преобразовав эти утверждения по ранее выведенным правилам, получим:

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ Иx+c

3) О0 ~ Оy

4) О0 ~ Оc

5) Оy ~ Иx

6) Оy ~ Иx+c

Утверждения 1), 3) и 5) соответствуют существованию точки (x; y), а утвер-

ждения 2), 3) и 6) соответствуют существованию точки (x+c; y). Утверждение 4)

можно сформулировать так: расстояние между основаниями И- и КИ-столбцов (то

есть c) должно быть К-разрешённым (иначе И- и КИ-столбец будут иметь общие

звуки).

Проведя аналогичные рассуждения для второй пары точек, получим, что -с

также должно быть К-разрешённым. В силу симметричности множества

К-разрешённых точек относительно нуля, это эквивалентно принадлежности с к К-

разрешённым и не накладывает новых ограничений.

Таким образом, четвёртый шаг алгоритма должен быть дополнен ещё одним

пунктом. В некоторых случаях могут образоваться четвёрки точек, образующих

«характерную фигуру», но не соответствующие корректным привилегированным

сериям.
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В качестве примера можно привести вспомогательный квадрат, построенный

для столбца 1.1 (например, e-d-es).

Из четырёх «характерных фигур», которые можно построить в этом квадрате,

только одна — состоящая из точек (6; 3), (9; 3), (6; 9), (3; 9) — они обведены

двойными кружками — будет давать привилегированную серию. Корректную

привилегированную серию дадут и две точки, отмеченные на средней горизонтали.

Остальные две фигуры — (6; 4), (9; 4), (6; 8), (3; 8) и (6; 5), (9; 5), (6; 7), (3; 7) — не

дадут корректных серий, поскольку расстояние по горизонтали между точками

каждой пары (соответственно 2 и 1) будет К-запрещённым.

Рассмотрим теперь особый случай, при котором c = y. В этой ситуации с

будет К-разрешённым, потому что y К-разрешено. Также существование пары

свободных точек (x; y), (x+y, y) будет означать существование и пары точек (x; -y),

(x-y; y). Покажем это, выписав соотношения, эквивалентные существованию одной

и другой пары точек, в виде таблицы:
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Пара точек (x; �), (x+�, �) (x; -�), (x-�; -�)

Соотношения
сегментов

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ Оy

3) О0~ Иx-y

4) О0 ~ Иx+y

5) О0 ~ Оy

6) О0 ~ И(x+y)-y, т. е. О0 ~ Иx

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ О-y, т. е. О0 ~ Оy

3) О0 ~ Иx-(-y), т. е. О0 ~ Иx+y

4) О0 ~ Иx-y

5) О0 ~ О-y, т. е. О0~ Оy

6) О0 ~ И(x-y)-(-y), т. е. О0 ~ Иx

Из таблицы следует, что существование и одной, и другой пары точек экви-

валентно четырём условиям:

1) О0 ~ Иx

2) О0 ~ Оy

3) О0 ~ Иx-y

4) О0 ~ Иx+y

Перебирая все возможные формы сегментов с помощью компьютерной про-

граммы82, можно убедиться: корректные привилегированные серии, задаваемые та-

кой парой точек, для которой c ≠ y, возможны только для сегмента, чьи тоны обра-

зуют увеличенное трезвучие. Однако этот случай не представляет никакой сложно-

сти для отыскания привилегированных серий, поскольку все возможные трансфор-

мации этого сегмента также составляют увеличенное трезвучие и двенадцать зву-

ков внутри октавы как раз делятся на четыре увеличенных трезвучия.

Этот же перебор показывает, что привилегированные серии можно построить

для любого сегмента, кроме того, который состоит из звуков уменьшённого трезву-

чия или его обращений83.

82 Доказательство этого утверждения так или иначе сводится к перебору различных вариантов

формы сегментов и их взаимного расположения.
83 Невозможность построить привилегированную серию из сегмента по звукам уменьшённого

трезвучия легко показать и не прибегая к построению квадрата следующим образом: разделим
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Таким образом, сложный четвёртый шаг алгоритма можно изложить значи-

тельно проще:

Перебирая все горизонтали, находим такие пары свободных точек на них, рас-

стояние между которыми равно расстоянию от этой горизонтали до верхней

или нижней границы квадрата. Каждая такая пара даст две привилегированные

серии.

Ещё одно применение вспомогательного квадрата

С помощью разработанного Чугаевым вспомогательного квадрата можно

находить ещё один специальный вид серий: серии, состоящие из четырёхзвучного

сегмента и двух его трансформаций. Легко показать, что любой набор трансформа-

ций (О, И, К или О, И, КИ или О, К, КИ, не обязательно в таком порядке сегментов)

можно свести к виду О, И, К, заменив сегмент его инверсией или ракоходом. В

самом деле, если О’ = И, то набор О, И, К становится равен И’, О’, КИ’, а если О”

= К, то О, И, К превращается в К”, КИ”, О”.

Для этого в алгоритм потребуется внести ряд небольших изменений.

Во-первых, каждой серии будет соответствовать не пара точек, а одна точка,

поскольку в ней отсутствует КИ-сегмент.

Во-вторых, столбец для четырёхзвучного сегмента будет содержать не два, а

три интервала, обозначим их a, b, c. Высота его будет равна h = a+b+c. Количество

И-запретных точек увеличится до 11, что накладывает значительно больше ограни-

чений; их список будет иметь следующий вид: 0, a, a+b, b+c, a+b+c, -a-b-c, -b-c, -

c, a-c, a-b-c, a+b-c. Количество же К-запретных точек также возрастает до 13: 0, a,

b, c, a+b, b+c, a+b+c, -a, -b, -c, -a-b, -b-c, -a-b-c. Это, казалось бы, делает построение

такой серии невозможным; но если хотя бы два интервала совпадают друг с другом,

двенадцать звуков октавы на три уменьшённых септаккорда. Никакие два сегмента не смогут

уложиться в один септаккорд без пересечений; следовательно, все четыре сегмента должны рас-

полагаться внутри разных септаккордов. Однако сегментов четыре, а септаккордов всего три. Та-

ким образом, построение привилегированной серии из сегмента по звукам уменьшённого трез-

вучия оказывается невозможным.
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или же сумма двух интервалов даёт третий, то и некоторые И-запретные точки,

равно как и К-запретные точки, будут друг с другом совпадать.

В-третьих, «дополнительное построение» оказывается вовсе ненужным, по-

скольку не требуется обеспечивать непересекаемость И- и КИ-столбцов ввиду от-

сутствия последнего.

Построим, для примера, серию, основанную на сегменте es-c-f-b. Его столбец

можно записать как 3.2.5. И-запретными точками в этом случае будут 0, 3, 5, 7, 10,-

10 (=2), -7 (=5), -5 (=7), -2 (=10), -4 (=8), 0. Записав без дубликатов, получим список

всего из семи точек: 0, 2, 3, 5, 7, 8, 10. К-запретными будут: 0, 3, 2, 5, 5, 7, 10, -3

(=9), -2 (=10), -5 (=7), -5 (=7), -10 (=2) без дубликатов также семь: 0, 2, 3, 5, 6, 7, 9,

10.

Проведя все необходимые линии в квадрате и отметив свободные точки, по-

лучим:

Получается всего два варианта серии, основанной на этом сегменте:

es-c-f-b gis-h-fis-cis d-a-e-g es-c-f-b e-g-d-a fis-cis-gis-h.

К сожалению, совсем немного четырёхзвучных сегментов дают возможность

построить подобные серии. Вот их полный список с указанием количества вариан-

тов (некоторые из сегментов представляют обращения друг друга):

Сегмент Количество вариантов

1.1.1 2
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1.1.5 2

1.2.7 2

1.5.1 8

1.5.5 2

1.9.1 2

2.1.2 2

2.3.2 2

2.5.2 2

2.7.2 2

3.2.5 2

3.3.3 32

5.1.1 2

5.1.5 8

5.2.3 2

5.5.1 2

7.2.1 2

Как видим, большинство сегментов дает по два варианта серии; сегменты

1.5.1 и 5.1.5, являющиеся обращениями друг друга, дают по восемь вариантов; и

только сегмент 3.3.3, то есть уменьшённый септаккорд даёт большое количество

однотипных вариантов (аналогично трёхзвучному сегменту 4.4).

* * *

Любопытно, что одна из черновых тетрадей начинается с описания задачи

отыскания всех привилегированных серий, сформулированного на чисто матема-

тическом языке. Приведём эту формулировку:
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Читатель, знакомый с основами нотации теории множеств, без труда увидит

эквивалентность этих условий существованию привилегированной серии, основа-

ниями И-, К- и КИ-столбцов которой служат интервалы m1, m2 и m3 соответственно.

Стремление Чугаева к математической точности, отсутствию всяких дву-

смысленностей и строгим логическим выводам достигло в рассмотренной статье

своего наиболее полного воплощения. В ней нет никаких рассуждений, основан-

ных на каком-то музыкантском опыте, которым должен обладать и автор, и чита-

тель, а только положения, доказуемые в рамках формализованного определения

привилегированной серии.

Конечно, это стремление не могло быть реализовано в трудах по полифонии

в такой же мере. Но будучи одной из «направляющих» научного творчества, оно во

многом определило облик и форму теоретических работ Чугаева, привело его к от-

крытию некоторых новых граней полифонической науки.