ОТЗЫВ

На автореферат диссертации на соискание ученой
степени кандидата искусствоведения
Иглицкого Михаила Михайловича
на тему
«Александр Чугаев в музыкальном искусстве и науке»,
представленной к защите по специальности
17.00.02 — «Музыкальное искусство»

Диссертационное исследование посвящено творчеству одной из весьма оригинальных и ярких личностей в области музыкального искусства и науки, не получившей освещения в исследованиях - Александра Георгиевича Чугаева (1924–1990) — выдающегося по своему многогранному дарованию деятеля музыкального искусства.

Научная новизна диссертации состоит в первую очередь в том, что данная работа представляет первую серьезную попытку исследовательского погружения в творчество А.Г. Чугаева. Публикации, непосредственно посвященные личности Чугаева существуют, однако их совсем немного. Следует упомянуть, что 2010 году появилась книга «Александр Чугаев в воспоминаниях современников», включающая также материалы к биографии композитора и несколько статей о его музыке из критической периодики. Объясняя предмет и проблематику исследования, автор диссертации подчеркивает, что на первый план выдвигаются проблемы, связанные с закономерностями организации музыкального времени, которые у Чугаева в значительной степени подчиняются принципу развёртывания, который затрагивает фундаментальные свойства музыкального мышления во всех его проявлениях. Важным аспектом становится также и соотнесение теоретических трудов Чугаева с его же музыкальными произведениями.

Цель, обозначенная автором исследования, состоит в том, чтобы восстановить существующие пробелы в области позднесоветской тональной музыки в лице ее представителя — Чугаева, представленного также в качестве специального объекта теоретического музыкознания

Взаимосвязь двух творческих компонентов — композиторского и теоретического рассматривается параллельно и взаимно дополняет друг друга. Что, в свою очередь, позволяет ощутить в теоретических трудах мощное влияние композиторского мышления Чугаева. Так например, в упомянутом в диссертации исследовании «Особенности строения клавирных фуг Баха» не только систематически изложены особенности баховских тем и

противосложений, но также подробно, в композиторском ключе проанализированы все 48 фуг «Хорошо темперированного клавира», а анализ напоминает процесс воссоздания сочинения. Особенно интересным представляется то, что музыкальный язык Чугаева весьма разнообразен: он включает в себя как тональные средства, так и серийные опусы. В то время как, совокупность конкретных музыкальных форм, охватывает диапазон от почти что классических (и даже почти-барочных) до индивидуальных проектов весьма характерных для музыки XX века.

Структура диссертации представлена тремя главами, в первой освещается специфика творческой личности Чугаева, ее многогранность, Вторая глава посвящена музыкальному языку композитора-Чугаева, а в третьей анализируется вышеупомянутый принцип развертывания. Подобная структура способна наиболее полно отобразить специфику мышления Чугаева. Автор привлекает множество различных теоретических трактовок этого принципа, упоминая труды В. П. Бобровского, И.В. Способина, В. В. Задерацкого, В. А. Цуккермана, и других.

В заключении автор диссертации делает вывод о том, что творчество Чугаева содержит «скрытое новаторство», которое актуализирует для теоретического осмысления целый комплекс явлений и его осмысление представляет большой интерес. Представленный ракурс и созданная в процессе исследования концепция взаимосвязи теории и композиторской практики являет собой оригинально выстроенную работу.

Исследование М.М. Иглицкого органично вписывается как заполнение «белых пятен» в истории советской и постсоветской музыки и помогает переосмыслить музыкально-теоретическое и композиторское наследие XX века.

Диссертация опирается на научно-методологическую базу отечественной и зарубежной музыкальной науки в разной мере освещавших ряд историко-культурных и художественно - стилевых вопросов, отражающих проблематику исследования.

Результаты проведенного научного исследования отражены в перечне публикаций автора: трех статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК, а также в сборниках материалов научных конференций.

Автореферат и опубликованные по теме исследования статьи отражают основное содержание диссертации.

Подводя итоги, можно прийти к выводу, что диссертация Михаила Михайловича Иглицкого отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, а ее

автор заслуживает искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

Воробьев Игорь Станиславович

Доктор искусствоведения по специальности 17.00.02

Профессор кафедры теории музыки Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н. А. Римского-Корсакова

e-mail личный: izspbigorv@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
Высшего образования «Санкт-Петербургская государственная консерватория
имени Н.А. Римского-Корсакова»,

Телефон: +7(812)644-99-38

E-mail организации: rectorat@conservatory.ru

Веб-сайт организации: www.conservatory.ru

Подпись Игоря Станиславовича Воробьева
ЗАВЕРЯЮ

Ведущий специалист по персоналу
Е.А. Павленко